
   札幌市手稲区金山1条1丁目240番6 

電話（代表）011-691-5696 

URL https://kodomo.hospital.hokkaido.jp/ 

第 51 号 

 新型コロナウイルス対策 
コドモックルの ICT（感染制御チーム） 

委員長 浅沼特定機能周産期 

      母子医療センター長 

 みなさん、こんにちは。 

 

 院内感染対策を担当しております浅沼と申します。

新型コロナウイルス感染症（COVID19）の流行の第

2波が小康状態になりつつある時期にこの原稿を書い

ています。北海道、札幌市もついに自粛緩和に舵を切

ろうとしています。しかし、今後、第3波、第4波が

やってくる可能性は十分にあり、私たちは自粛緩和に

浮かれてはいられないと気を引き締めてかかっていま

す。病気をかかえるお子さんたちに新型コロナウイル

スを感染させてしまうことは絶対にできません。クラ

スターになることは許されません。これまでの全世界

からのCOVID19の報告をみると、子どもへの感染の

頻度は少なく、仮に感染したとしても重症になる可能

性は低いといわれております。しかし、基礎疾患のあ

るお子さんが罹患してしまうと、重症化する恐れがあ

るといわれています。特に、当センターに通院されて

いるお子さんについては十分な注意が必要です。 

 

 これまで、私たちは以下の対策を講じてきました。 

 

＜外部から新型コロナウイルスを院内に入れないため

の対策＞ 

 

① 職員は毎朝検温実施し記録する：熱がある、もし

くは気道症状のある場合には躊躇せず欠勤としてい

ます。通勤方法については可能であれば公共交通機

関を避ける、または、時差

出勤を考慮することとして

います。 

 

② 面会制限：段階的に強化

してきました。お子様、ご

家族には大変寂しい思いを

させてしまい大変心苦しい

ところではありますが、面

会はご両親のみとさせてい

ただき、面会時間は午前11時から午後6時までとし

1時間までと制限させていただいております。ま

た、面会前には、係の者が体温を確認し、37.5度以

上の発熱もしくは気道症状のある場合には面会をご

遠慮していただいています。 

 

③ 入り口を地下守衛室前のみとし、医材や薬剤の搬

入業者、配送業者などがむやみにセンター内に入る

ことのないようにしました。 

 

④ 外来について：外来受診に付き添っていらっしゃ

るご家族についても体温測定をお願いしています。

さらに状態が安定している定期受診の方については

お休みいただくことも考慮しています。定期処方に

ついては、担当医がご家族と電話連絡し、状態が安

定していることを確認した上で、担当医の判断で

FAXによる処方も行っています。 

 

⑤ 入院について：もちろん、治療がすぐに必要な場

合の入院については平常通りに行っていますが、急

がない検査や手術あるいは訓練のための入院につい

ては延期させていただいております。 

 

 万が一、新型コロナウイルスがセンター内に入り込

んでしまっても、それを広げないように、スタッフは

日々、手指消毒、環境整備を心がけております。院内

での会議、研修会などについては最小限とし、職員の



 氏  名 診療科 出身地 出身大学 趣 味 家族のみなさまへひと言 

 
おおの  まゆみ 

大野 真由美 新生児内科 余市町 札幌医科大学 読書、温泉、旅行 

赤ちゃんとご家族が安心して過ごせるよう

な診療を心がけて行きたいと思います。 

何でも気軽に聞いて下さい。 

 
おかもと たくや 

岡本 卓也 心臓血管外科 静岡県 浜松医科大学 漫画、映画 
お子様が元気に退院できるよう、全力を尽

くします。 

 
おの   かこう 

小野 賀功 小児外科 東京都 日本大学 旅行、ドライブ 

お子様とご家族に寄り添って診療して参り

たいと存じます。どうぞよろしくお願い申

し上げます。 

 
しげとみ ひろこ 

重冨 浩子 総合内科 福岡県 札幌医科大学 歩くこと 

7年ぶりの赴任となりました。困ったとき

に相談しようと思ってもらえるようになり

たいと思います。よろしくお願いします。  

 
しもやま こうへい 

下山 浩平 整形外科 函館市 札幌医科大学 ランニング 

お子様のお力になれるように精一杯頑張り

ます。 

よろしくお願いいたします。 

 
じつかわ ともみ 

實川 友美 小児科 札幌市 札幌医科大学 
旅行、ショッピン

グ 

お子様やご家族の皆様のお力になれるよう

努力いたします。よろしくお願いします。 

新任医師あいさつ 

Twitterやってます♪ 

 コドモックルはTwitter（ツイッター）を使って情報発信していま

す。  

 コドモックルでのできごと・お知らせの掲載、災害時に情報提供

を行います。  

 ぜひ、フォローお願いします。 

改修工事延長のお知らせ 

 令和2年6月まで予定の新生児病棟改修工事について、工事期間が令和2年11月まで延長となります。 

 このため、7月以降も工事車両の往来が見込まれ、騒音等も発生します。 

 引き続き、当センターご利用の患者様・ご家族の皆様にはご迷惑をおかけしますが、ご理解・ご協力を

お願いいたします。 

休憩時間も「3密」を作らないように、時間差休憩と

したり、広々とした会議室を休憩場所として利用し

ています。さらに受付にビニルシートを張ったり、

地下食堂の座席の配置を変えるなどの工夫もしてい

ます。また、楽しみにしているお子さんも多いかと

は思いますが、当面、外来のプレイコーナーは使用

禁止としました。 

 

 緊急事態宣言が解除され、自粛緩和となった後

は、人の動きが急速に広がることが想定されます。

当センターでの新型コロナウイルスに対する体制は

当面維持する方向ですが、中断していた治療や訓練

から徐々に再開いたします。今後、新型コロナウイ

ルスの流行状況を見ながら、段階的に制限を緩和し

ていく予定であります。それと同時に、第3波、第4

波が来ることを想定し、備えを充実させます。 

 皆さまにはご不便をおかけいたしますが、ご理

解、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 


